ПРОТОКОЛ

заседания муниципального методического объединения

музыкальных руководителей

по теме: «Праздники в детском саду – нестандартные модели организации.

Ярмарка педагогических идей. Идеи музыкальных развлечений. Темы необычных праздников.

Творческих фестиваль - сценариев праздничных мероприятий»

от 30.01.2024 № 2

Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка» (улица Дружбы

Народов, дом 14 б).

Присутствовали (общее количество участников заседания): 52 человека.

Председатель: Титкова Елена Геннадьевна, заведующий, МАДОУ города Нижневартовска

ДС №62 «Журавушка».

Секретарь: Возмилова Татьяна Александровна, заместитель заведующего по воспитательной и

методической работе, МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка».

Куратор: Биктагирова Е.И., специалист по дизайну графических и пользовательских интерфейсов

МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».

Члены ММО: Преображенская София Григорьевна, музыкальный руководитель; Загитова Лариса

Шотовна, музыкальный руководитель.

Приглашенные: Хазеева Ирина Наильевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры

музыкального образования, ФГБОУ ВО «НВГУ».

Категория участников:

- Заведующий – (1 человек);

- Заместитель заведующего по ВиМР – (1 человек);

- Специалист по дизайну – (1 человек);

- Кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкального образования - (1 человек);

- Музыкальные руководители (48 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Регистрация участников заседания

1. Система планирования и организация досугов и праздников в условиях гражданского и

патриотического воспитания (кадетского движения) дошкольников.

2. Идеи музыкальных развлечений, творческих фестиваль-сценариев праздничных мероприятий.

3. Праздники в детском саду - нестандартные модели организации.

4. Праздники в детском саду - нестандартные модели организации.

5. Сценарий выпускного бала «Морское путешествие».

6. Нестандартные модели организации праздников в детском саду.

Методическая копилка

7. Нетрадиционная форма проведения выпускного с представлением сценария музыкального

сопровождения танцевальных композиций.

8. Мастер-класс «Постановка танцевальной композиции и организация входа детей среднего и

старшего дошкольного возраста на праздник в ДОУ.

СЛУШАЛИ:

1. С приветственным словом к участникам заседания обратилась Загитова Лариса

Шотовна, музыкальный руководитель МАДОУ города Нижневартовска ДС №62

«Журавушка». Она представила участникам муниципального методического

объединения повестку заседания.

2. Ишбулатова Ульяна Игоревна, музыкальный руководитель МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №77 «Эрудит» представила систему планирования и организации досугов и

праздников в условиях гражданского и патриотического воспитания (кадетского

движения) дошкольников, разработанную педагогами дошкольного учреждения.

Важности системной последовательности  в планировании досугов  и праздников  на

основе  государственных и народных праздников России, памятных дат в России,

представленных в календарном  плане  воспитательной  работы.

3. Ерошенко Наталья Александровна, музыкальный руководитель МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №80 «Светлячок» представила идеи музыкальных развлечений,

творческих фестиваль-сценариев праздничных мероприятий. На учебный год в

дошкольном учреждении разработаны сценарии праздников и фестивалей с учетом

государственных праздников, планируемых акциях и развлечениях.

4. Гурьянова Алёна Николаевна, музыкальный руководитель МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №68 «Ромашка» в своем выступлении рассказала о функционале праздников, о ходе

подготовки к проведению праздников. Акцентировала внимание на взаимодействии

педагогов, детей и родителей, как одном из современных подходов к проведению

праздников. Показала классификацию праздников в дошкольном учреждении.

5. Юферев Юрий Анатольевич, музыкальный руководитель   МАДОУ города

Нижневартовска ДС №80 «Светлячок» рассказал о праздниках в детском саду,

нестандартных моделях их организации.

6. Воронюк Елена Николаевна, музыкальный руководитель МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №44 «Золотой ключик»; Ниязова Ирина Викторовна, музыкальный руководитель

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой ключик» представили Сценарий

выпускного бала «Морское путешествие». Выпускной бал для дошкольников является

запоминающимся событием при переходе на следующую ступень образования.

7. Андреева Елена Анатольевна, музыкальный руководитель МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №38 «Домовёнок»; Хазиева Илюза Фуатовна, музыкальный руководитель МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок» представили свои нестандартные модели

организации праздников в детском саду.

8. «Методическая копилка». Корякина Марина Геннадиевна, музыкальный руководитель

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №25 «Семицветик»; Давыдова Светлана

Александровна, музыкальный руководитель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №25

«Семицветик» представили нетрадиционную форму проведения выпускного с

представлением сценария музыкального сопровождения танцевальных композиций.

9. «Методическая копилка». Шишкина Наталья Александровна, музыкальный

руководитель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №17 «Ладушки» провела мастер-класс

«Постановка танцевальной композиции и организация входа детей среднего и старшего

дошкольного возраста на праздник в ДОУ».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к использованию в работе представленный опыт:

- Система планирования и организация досугов и праздников в условиях гражданского и

патриотического воспитания (кадетского движения) дошкольников Ишбулатовой Ульяны

Игоревны, музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №77 «Эрудит».

- Идеи музыкальных развлечений, творческих фестиваль-сценариев праздничных

мероприятий Ерошенко Натальи Александровны, музыкального руководителя МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №80 «Светлячок».

- Праздники в детском саду - нестандартные модели организации Гурьяновой Алёны

Николаевны, музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка».

- Праздники в детском саду - нестандартные модели организации Юферева Юрия

Анатольевича, музыкального руководителя   МАДОУ города Нижневартовска ДС №80

«Светлячок».

- Сценарий выпускного бала «Морское путешествие» Воронюк Елены Николаевны,

музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой ключик»; Ниязовой

Ирины Викторовны, музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой

ключик».

- Нестандартные модели организации праздников в детском саду Андреевой Елены

Анатольевны, музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок»;

Хазиевой Илюзы Фуатовны, музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38

«Домовёнок».

- Методические материалы Корякиной Марины Геннадиевны, музыкального руководителя

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №25 «Семицветик»; Давыдовой Светланы Александровны,

музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №25 «Семицветик»; Шишкиной

Натальи Александровны, музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №17

«Ладушки».

ГОЛОСОВАЛИ:

за 50

против 0

воздержались 0

Председатель

Секретарь

 Е.Г. Титкова

Т.А. Возмилова